十七、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年 12月 25日，公司第六届董事会第四十五次会议及第六届监事会第二十五次会议审议通过

了《关于拟注册发行中期票据的议案》，同意公司向中国银行间市场交易商协会（下称“交易商协会”）

申请注册并在银行间债券市场发行中期票据，规模为不超过 15亿元（含），并已经公司 2020年第一次临

时股东大会审议通过。公司已于 2020年 4月 16日收到交易商协会出具的《接受注册通知书》（中市协注

[2020]MTN388号）。根据公司资金计划安排和银行间市场情况，公司于 2020年 5月 8日至 2020年 5月

11 日开展了 2020年度第一期中期票据的发行工作，本次发行规模为人民币 60,000.00万元，募集资金已

于 2020年 5月 12日全额到账。具体内容详见公司于 2019 年 12月 27日、2020年 2月 12日、2020年 5

月 14日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

2、2020年 2月 5日，公司第六届董事会第四十七次会议审议通过了《关于提前终止广发恒进-广晟

东江环保虎门绿源 PPP项目资产支持专项计划的议案》。为优化公司债务结构、降低融资成本，经公司审

慎考虑，决定提前终止广发恒进-广晟东江环保虎门绿源 PPP项目资产支持专项计划，并向优先级资产支

持证券持有人支付尚未获得的所有预期收益和本金，合计约为人民币 2.72亿元。截止 2020年 2月 27

日，优先级资产支持证券已完成收益分配并摘牌，专项计划已终止。具体内容详见公司于 2020年 2月 6

日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

 3、根据《东江环保股份有限公司 2017年面向合格投资者公开发行绿色公司债券（第一期）募集

说明书》等有关条款的规定，公司以 2020年 3月 9日为债权登记日，支付“17东江 G1”债券本金及

2019年 3月 10日至 2020年 3月 9日期间的利息 5.50元（含税）/张。截至 2020 年 3月 10日，公司已

正常兑付兑息，“17东江 G1”已摘牌并在深圳证券交易所终止交易。具体内容详见公司于 2020年 3月 6

日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

东江环保股份有限公司 2020 年半年度报告

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 18,711,151 2.13%   -4,516,670 -4,516,670 14,194,481 1.61%

1、其他内资持股 18,711,151 2.13%   -4,516,670 -4,516,670 14,194,481 1.61%

   境内自然人持股 18,711,151 2.13%   -4,516,670 -4,516,670 14,194,481 1.61%

二、无限售条件股份 860,555,951 97.87%   4,516,670 4,516,670 865,072,621 98.38%

1、人民币普通股 660,418,451 75.11%   4,516,670 4,516,670 664,935,121 75.62%

2、境外上市的外资股 200,137,500 22.76%   0 0 200,137,500 22.76%

三、股份总数 879,267,102 100.00%   0 0 879,267,102 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

东江环保股份有限公司 2020 年半年度报告

44

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

谭侃 60,000  30,000 90,000 高管锁定股
按照公司高级管理人员在任职期间所

持公司股票总数的 75%自动锁定。

王石 21,225   21,225 高管锁定股
按照公司高级管理人员在任职期间所

持公司股票总数的 75%自动锁定。

王恬 806,062 201,516  604,546 高管锁定股
按照公司高级管理人员在任职期间所

持公司股票总数的 75%自动锁定。

其他 17,823,864 4,353,154 8,000 13,478,710 高管锁定股

[…]

应收款项融资 75,701,866.73   75,701,866.73

应收账款 905,938,160.42   905,938,160.42

其他应收款 282,105,981.44   6,849,914.92   6,653,700.00 295,609,596.36

贷款 137,290,200.00   137,290,200.00

一年内到期的非流动资产 41,252,309.46   41,252,309.46

合同资产 48,031,179.37  69,015,844.91   117,047,024.28

长期应收款   1,120,389.47   8,261,990.00 9,382,379.47

金融负债

短期借款 1,772,636,114.69   1,772,636,114.69

应付票据 100,144,500.00   100,144,500.00

应付账款 690,526,077.72   690,526,077.72

其他应付款 729,114,185.80 6,322,652.26   735,436,838.06

其中：应付股利   131,890,065.30   131,890,065.30

应付利息 3,856,454.42   3,856,454.42

一年内到期的非流动负债 80,830,883.69   80,830,883.69

长期借款  76,949,023.00 543,113,158.45 167,794,888.00 787,857,069.45

应付债券   19,621,595.38   616,349,091.55   635,970,686.93

合同负债 140,402,437.96   140,402,437.96

租赁负债  6,105,488.12 1,515,278.88  7,620,767.00

2、敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响

金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

东江环保股份有限公司 2020 年半年度报告

166

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目 利率变动
本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

美元 对人民币升值5% 41,186.73 41,186.73 41,465.89 41,465.89

美元 对人民币贬值5% -41,186.73 -41,186.73 -41,465.89 -41,465.89

港币 对人民币升值5% 134,452.66 134,452.66 127,389.97 127,389.97

港币 对人民币贬值5% -134,452.66 -134,452.66 -127,389.97 -127,389.97

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目 利率变动
本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -6,013,843.51 -6,013,843.51 -6,109,350.45 -6,109,350.45

浮动利率借款 减少1% 6,013,843.51 6,013,843.51 6,109,350.45 6,109,350.45

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（四）投资性房地产  433,545,129.00  433,545,129.00

1.出租用的土地使用权  49,780,300.00  49,780,300.00

2.出租的建筑物  383,764,829.00  383,764,829.00

持续以公允价值计量的

资产总额
 433,545,129.00  433,545,129.00

二、非持续的公允价值 -- -- -- --

东江环保股份有限公司 2020 年半年度报告

167

计量

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司采用公允价值计量的投资性房地产的公允价值计量，乃基于博文房地产评估造价集团有限公

司、广东中广信资产评估有限公司、北京亚超资产评估有限公司和厦门国之策资产与房地产土地评估有

限公司、湖北正量行资产评估有限公司（与本公司概无关联的独立第三方)作出的估值厘定。公司投资性

物业公允价值计量中使用的估值技术和输入值的资料如下：

所属公司 使用的估值技术 输入值

东江总部 收益法和市场法

收益法是预计评估对象未来的正常净收益，选用适当的资本化率将其折现到估价时点后累加，以

此估算评估对象的客观合理价格或价值的方法。收益法适用的评估对象是有经济收益或有潜在

经济收益的房地产，不适用公用、公益性的房地产及收益较难确定的房地产；

市场法是将评估对象与在评估基准日近期有过交易的类似房地产进行比较，对这些类似房地产

的已知价格作适当的修正，以此估算评估对象的客观合理价格或价值的方法。

厦门绿洲 成本法和收益法

收益法是以未来的客观收益为依据测算房地产价值，计算结果相对接近市场行情，而成本法的理

论依据是生产费用价值论，它是一种开发或建造房地产所需要的各项必要正常费用的累加来评